

Điện Biên, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ
(07/5/1954 - 07/5/2024)

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP, ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ Quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiễn khách nước ngoài;

Căn cứ Công văn số 4571-CV/VPTW, ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Văn phòng Trung ương Đảng thông báo ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư về việc tổ chức kỷ niệm một số ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW, ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023 - 2025;

Căn cứ Đề án Tổng thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024);

Căn cứ Quyết định số 106-QĐ/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023 - 2025;

Căn cứ Thông báo số 390-TB/BCĐTW, ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023 - 2025; Thông báo số 445-TB/BTGTW, ngày 26/02/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương;

Xét đề nghị của UBND tỉnh,

Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, như sau:

A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I- MỤC ĐÍCH

- Khẳng định ý nghĩa, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của Chiến thắng Điện Biên Phủ trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc; là bài học

sâu sắc về ý chí độc lập tự chủ, tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của Nhân dân Việt Nam

- Tuyên truyền, giáo dục lịch sử cách mạng, lòng yêu nước, truyền thống anh hùng của dân tộc, tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, tạo sự đồng thuận, đoàn kết, nhất trí cao trong toàn Đảng và toàn xã hội; khẳng định những thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, tư tưởng Hồ Chí Minh, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc và sức mạnh của Quân đội Nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Khẳng định ý chí, quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đoàn kết một lòng thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế; xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định; phấn đấu đến giữa thế kỷ XXI, nước ta trở thành nước phát triển, theo định hướng xã hội chủ nghĩa, tất cả vì mục tiêu “*dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*”.

II- YÊU CẦU: Lễ kỷ niệm được tổ chức trọng thể, đúng quy mô, tầm vóc và ý nghĩa của Chiến thắng Điện Biên Phủ bảo đảm an toàn, tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân.

B- LỄ KỶ NIỆM

I- QUY MÔ, DANH NGHĨA TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Cấp quốc gia.

2. Danh nghĩa tổ chức: Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam, Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tỉnh Điện Biên.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 07 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

II- CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo tổ chức: Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023-2025.

2. Tổ chức thực hiện: Tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

3. Thành phần Đại biểu dự Lễ kỷ niệm

- Các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Các đồng chí nguyên là: Ủy viên Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chủ tịch và Phó Chủ tịch nước, Chủ tịch và Phó Chủ tịch Quốc hội, Thủ tướng và Phó Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương;
- Các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương và bộ phận giúp việc Ban Chỉ đạo;
- Đại diện lãnh đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Đại diện các đại đoàn chủ lực trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ (nay là Sư Đoàn 316, 304, 308, 312), Binh chủng pháo binh, Công binh, Thông tin liên lạc;
- Các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Điện Biên các thời kỳ;
- Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động, Bà Mẹ Việt Nam anh hùng đang cư trú tại các tỉnh Điện Biên, Lai Châu, Sơn La;
- Đại diện thân nhân gia đình các đồng chí: Đại tướng Võ Nguyên Giáp; Tham mưu trưởng Hoàng Văn Thái và một số tướng lĩnh quân đội tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ;
- Đại diện các chiến sĩ Điện Biên Phủ, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, cựu công an nhân dân, các lực lượng tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ, tham gia kháng chiến chống thực dân Pháp;
- Đại diện gia đình các đồng chí Cố vấn Quân sự Trung Quốc đã trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ;
- Đại biểu khách quốc tế, đại diện đoàn ngoại giao một số nước tại Việt Nam;
- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài nước;
- Đại diện các ban, sở, ngành, đoàn thể, huyện, thị xã, thành phố, các tầng lớp nhân dân tỉnh Điện Biên, Lai Châu, Sơn La,...;
- Các lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành.

III- CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM

1. Lễ dâng hương, dâng hoa

1.1. Thành phần: Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Điện Biên và các tổ chức chính trị - xã hội; đại diện các lực lượng vũ trang, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, cựu công an nhân dân, đại diện nhân dân các dân tộc tỉnh Điện Biên.

1.2. Địa điểm: Đèn thờ Liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ.

1.3. Thời gian: Bắt đầu từ 06 giờ 30 phút ngày 07 tháng 5 năm 2024, đại biểu tập trung tại khu vực đón tiếp Đèn thờ và di chuyển lên sân cửa Đèn thờ; đúng 07 giờ 00 phút, ngày 07 tháng 5 năm 2024 cử hành Lễ dâng hương.

(Tỉnh Điện Biên xây dựng Chương trình chi tiết Lễ viếng các anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang A1 và Lễ dâng hương Đèn thờ Liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ).

2. Chương trình nghệ thuật chào mừng:

- Thời gian: Từ 07 giờ 00 phút đến 07 giờ 30 phút, ngày 07/5/2024.

- Địa điểm: Tại Sân vận động tỉnh Điện Biên.

3. Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành

3.1. Lễ kỷ niệm

- Thời gian:

+ Thời gian sơ duyệt: 07 giờ 45 phút, ngày 03 tháng 5 năm 2024.

+ Thời gian tổng duyệt: 07 giờ 45 phút, ngày 05 tháng 5 năm 2024.

+ Lễ chính thức: 07 giờ 45 phút, ngày 07 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Sân vận động tỉnh Điện Biên.

- Chương trình cụ thể:

+ Nghi lễ Chào cờ.

+ Nghi thức pháo lě.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Diễn văn kỷ niệm của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

+ Công bố quyết khen thưởng của Đảng, Nhà nước.

+ Phát biểu của đại diện Chiến sỹ Điện Biên Phủ.

+ Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ.

+ Nhạc kèn ca khúc “Chiến thắng Điện Biên”.

+ Biểu diễn trống hội và nhạc kèn.

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ, Ban Thi đua khen thưởng Trung ương và các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

3.2. Diễu binh, diễu hành

- Thời gian: Ngay sau khi kết thúc Lễ kỷ niệm.

- Địa điểm: Sân vận động tỉnh Điện Biên và trên một số tuyến đường của thành phố Điện Biên Phủ.

- Chương trình: Tổ chức diễu binh, diễu hành kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ bao gồm khôi Nghi trượng, lực lượng diễu binh, lực lượng diễu hành trên bộ, trên không.

(Theo Đề án diễu binh, diễu hành của Bộ Quốc phòng)

- Đơn vị thực hiện: Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tỉnh Điện Biên và các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

IV- KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) được bố trí từ nguồn vốn ngân sách nhà nước; nguồn đóng góp, ủng hộ tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước (nếu có).

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các ban, bộ, ngành, đoàn thể, cơ quan Trung ương

1.1. Ban Tuyên giáo Trung ương

- Là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023-2025 đôn đốc, kiểm tra trong quá trình thực hiện; chủ trì, tham mưu sơ duyệt, tổng duyệt Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Thẩm định bài diễn văn của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ, phát biểu của đại diện chiến sĩ Điện Biên Phủ tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp cùng các cơ quan hữu quan chuẩn bị tổ chức Lễ kỷ niệm; trang trí lễ dài, khẩu hiệu và trang trí bên trong, bên ngoài địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông, tỉnh Điện Biên tổ chức họp báo kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ tại Thành phố Hà Nội.

- Chỉ đạo Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam truyền hình, phát thanh trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; chỉ đạo các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương tiếp sóng, đưa tin về Lễ kỷ niệm; xây dựng phát sóng các chương trình kỷ niệm bảo đảm hấp dẫn, thiết thực.

1.2. Bộ Quốc phòng

- Bảo đảm lực lượng tiêu binh, pháo lě, quân nhạc thực hiện nghi lễ trong Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành, trong đó có Quân nhạc cử Quốc thiều (Lễ chào cờ), nghi lễ Quân đội (phục vụ trao thưởng).

- Huy động trang bị kỹ thuật và tổ chức tập luyện cho các lực lượng quân đội tham gia diễu binh, khôi Nghi lễ đứng tại chỗ tại Sân vận động tỉnh.

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản âm nhạc tại Lễ kỷ niệm; chủ trì xây dựng và thực hiện kịch bản âm nhạc phần diễu binh, diễu hành.

- Chủ trì, phối hợp với tỉnh Điện Biên, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức hợp luyện các lực lượng vũ trang; tham gia sơ duyệt, tổng duyệt theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Chuẩn bị Cột cờ Tổ quốc; thiết kế, thi công và vận hành xe mô hình Quốc huy; xe rước ảnh Bác và xe mô hình biểu tượng Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam chuẩn bị nội dung thuyết minh và phân công cán bộ (01 nam, 01 nữ) thuyết minh Chương trình Mít tinh, diễu binh, diễu hành (có phương án dự bị).

- Chủ trì lập danh sách đại biểu dự Lễ kỷ niệm là Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động, Mẹ Việt Nam anh hùng gửi Văn phòng Trung ương để tổng hợp.

- Phối hợp với tỉnh Điện Biên, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng, tổ chức thực hiện Lễ kỷ niệm; chủ trì tổ chức chương trình diễu binh, diễu hành.

- Phối hợp với Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam dự thảo bài phát biểu của đại diện chiến sĩ Điện Biên Phủ tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ Công an, tỉnh Điện Biên đảm bảo an ninh, trật tự; công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Phối hợp tỉnh Điện Biên xây dựng Chương trình nghệ thuật trước Lễ kỷ niệm và phần kết của Lễ kỷ niệm.

1.3. Bộ Công an

- Bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế dự Lễ kỷ niệm và Lễ đăng hương.

- Tổ chức, huấn luyện, luyện tập các lực lượng tham gia Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng và tỉnh Điện Biên bảo đảm an ninh, trật tự; công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn phục vụ sơ duyệt, tổng duyệt và chính thức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập luyện, các lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành, biểu diễn của Đoàn Nghệ thuật Trống hội và hạc kèn tại Lễ kỷ niệm, sáng ngày 07/5/2024.

- In, phát phù hiệu xe ô tô và các loại thẻ phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

1.4. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp điều hành giải quyết các công việc trong quá trình chuẩn bị và triển khai tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Phân công 01 đồng chí lãnh đạo Bộ làm Phó Tổng đạo diễn chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. Phối hợp tổ chức sơ duyệt, tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Xây dựng kịch bản âm nhạc tại Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện diễu hành nghệ thuật;

- Phối hợp cùng với Ban Tuyên giáo Trung ương, tỉnh Điện Biên kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm, trang trí lề đài, khẩu hiệu và trang trí tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Hỗ trợ tỉnh Điện Biên và các tỉnh tham gia diễu hành về chuyên môn thực hiện các khối diễu hành.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị cử nhóm đạo diễn, xây dựng kịch bản vẫy cờ, hoa của các cháu học sinh, khối diễu hành nghệ thuật trong Chương trình Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

1.5. Văn phòng Trung ương Đảng

- Chủ trì tham mưu việc mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự và đọc diễn văn kỷ niệm; phối hợp tham mưu, thẩm định và báo cáo, xin ý kiến Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Diễn văn của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với tỉnh Điện Biên xác định số lượng cụ thể đại biểu dự Lễ đăng hương.

- Lập danh sách khách mời, phát hành giấy mời lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương dự Lễ kỷ niệm, Lễ đăng hương.

- Lập sơ đồ và phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tỉnh Điện Biên bố trí chỗ ngồi cho đại biểu cấp cao tại Lễ kỷ niệm.

1.6. Văn phòng Chính phủ

- Phối hợp với Bộ Quốc phòng lập danh sách đại biểu dự Lễ kỷ niệm là Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động, Mẹ Việt Nam anh hùng gửi Văn phòng Trung ương để tổng hợp.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tỉnh Điện Biên bố trí chỗ ngồi cho đại biểu cấp cao tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp cùng các cơ quan hữu quan kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm và Lễ đăng hương.

1.7. Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

Dự thảo diễn văn của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm gửi xin ý kiến các bộ, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan, sau đó gửi Ban Tuyên giáo Trung ương thẩm định, trình Ban Chỉ đạo Trung ương trước khi trình xin ý kiến Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

1.8. Bộ Ngoại giao

- Tham mưu trình Ban Bí thư phê duyệt danh sách đại biểu, phóng viên báo chí quốc tế quốc tế dự Lễ kỷ niệm theo quy định.

- Phối hợp với tỉnh Điện Biên in các chương trình, tài liệu song ngữ Việt - Pháp, Việt - Anh, Việt - Trung, Việt - Lào, Việt - Campuchia cho đại biểu quốc tế dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ Công an in, cấp thẻ và hướng dẫn phóng viên nước ngoài đưa tin Lễ kỷ niệm.

- Bố trí phiên dịch tiếng Anh, Pháp, Trung Quốc, Lào, Campuchia phục vụ lãnh đạo Đảng, Nhà nước tiếp đại biểu quốc tế tại Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài tổ chức tuyên truyền, thông tin về Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

1.9. Bộ Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với tỉnh Điện Biên thành lập Trung tâm Báo chí phục vụ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Trao đổi, thống nhất với tỉnh Điện Biên danh sách mời các cơ quan báo chí trong nước tham dự đưa tin về Lễ kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm.

- Hỗ trợ tỉnh Điện Biên lên phương án sắp xếp vị trí tác nghiệp cho đội ngũ phóng viên các cơ quan báo chí nước ngoài, trong nước tại Lễ kỷ niệm.

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ các cơ quan báo chí - xuất bản, truyền thông đưa tin, phát hành các sản phẩm tuyên truyền về sự kiện; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

1.10. Bộ Nội vụ: Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm.

1.11. Bộ Y tế: Chủ trì, chỉ đạo, phối hợp tỉnh Điện Biên bảo đảm về y tế, phòng chống dịch và an toàn vệ sinh thực phẩm; bố trí bác sĩ, xe cứu thương trực tại khu vực Lễ kỷ niệm, Lễ dâng hương và các hoạt động trọng tâm khác trong dịp kỷ niệm.

1.12. Bộ Giao thông vận tải: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các hãng hàng không Việt Nam nghiên cứu xây dựng kế hoạch; tăng chuyến bay trên các đường bay đang khai thác trước và sau Lễ kỷ niệm, mở mới các đường bay từ

các tỉnh, thành phố đi/đến tỉnh Điện Biên; đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt trên các tuyến vận tải hàng không kết nối với tỉnh Điện Biên.

1.13. Bộ Tài chính: Hướng dẫn các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương xây dựng Kế hoạch ngân sách năm 2024 và tham mưu, trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí đảm bảo phục vụ kịp thời cho việc chuẩn bị và tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

1.14. Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam: Chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng lựa chọn và dự thảo phát biểu của Chiến sĩ Điện Biên Phủ tại Lễ kỷ niệm, gửi Ban Tuyên giáo Trung ương thẩm định (có phương án dự phòng).

1.15. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: Lựa chọn, dự thảo và chuẩn bị bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ Việt Nam tại Lễ kỷ niệm, gửi Ban Tuyên giáo Trung ương thẩm định (có phương án dự phòng).

1.16. Đài Truyền hình Việt Nam: Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm và đưa tin một số hoạt động kỷ niệm.

1.17. Đài Tiếng nói Việt Nam: Tổ chức phát thanh trực tiếp Lễ kỷ niệm và đưa tin các hoạt động kỷ niệm; chỉ đạo Đài phát thanh - Truyền hình các tỉnh, thành phố tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam tường thuật trực tiếp Lễ kỷ niệm.

1.18. Thông tấn xã Việt Nam: Tổ chức đưa tin các hoạt động kỷ niệm.

2. Tỉnh Điện Biên

Chủ trì tổ chức Lễ kỷ niệm, Lễ dâng hương; chuẩn bị các điều kiện cho các buổi sơ duyệt, tổng duyệt Lễ kỷ niệm, Lễ dâng hương; khớp nối các ban, bộ, ngành Trung ương để tổ chức diễu binh, diễu hành tại Lễ kỷ niệm; phân công các cơ quan, đơn vị của tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung công việc cụ thể như sau:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; tổ chức họp báo công bố các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Triển khai công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm; hệ thống maket, trang trí lễ đài tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Làm đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng tháng và báo cáo kết quả thực hiện Lễ kỷ niệm.

- Xây dựng chương trình và diễu hành Lễ dâng hương tại Đền thờ Liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ ngày 07/5/2024.

- Tham mưu kịch bản diễu hành Lễ kỷ niệm, phối hợp xây dựng phần diễu hành nội dung thuyết minh diễu binh, diễu hành.

- Chủ trì huy động lực lượng các cháu học sinh vẫy cờ, hoa theo kịch bản của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xây dựng phương án bảo đảm hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ kỷ niệm (giấy mời lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước; giấy mời đại biểu các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương; đại biểu các tỉnh, thành phố và đại biểu trong tỉnh Điện Biên); phối hợp với Bộ Ngoại giao phát hành giấy mời khách quốc tế và các tổ chức, cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam.

- Xây dựng Kế hoạch, quyết định huy động các lực lượng tập luyện, tham gia diễu binh, diễu hành. Tham mưu chuẩn bị lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành.

- Bảo đảm phương tiện và các điều kiện cần thiết cho các buổi tập, sơ duyệt, tổng duyệt và chính thức tại Sân vận động tỉnh Điện Biên.

- Chuẩn bị phương án đón, tiếp, bố trí ăn nghỉ và các điều kiện cho đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đại biểu các ban, bộ, ngành Trung ương, đại biểu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp và bố trí chỗ ngồi của lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đại biểu khác dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Ngoại giao và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án sắp xếp vị trí tác nghiệp cho đội ngũ phóng viên các cơ quan báo chí nước ngoài, trong nước tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao và các cơ quan liên quan dự thảo thành phần, số lượng khách mời quốc tế; chuẩn bị phương án đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu khách mời, các đoàn khách quốc tế tham dự Lễ kỷ niệm theo nghi thức ngoại giao.

- Chủ trì phối hợp với Bộ Ngoại giao in các chương trình, tài liệu song ngữ Việt - Pháp, Việt - Anh, Việt - Trung, Việt - Lào, Việt - Campuchia cho đại biểu quốc tế dự Lễ kỷ niệm.

- Thiết kế và làm huy hiệu kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

3. Đề nghị các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ phù hợp với tình hình của địa phương, đảm bảo tính trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm (không tổ chức diễu binh, diễu hành; không tổ chức trùng thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm cấp quốc gia, sáng ngày 07 tháng 5 năm 2024 tại tỉnh Điện Biên); tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, họp mặt, tọa đàm thiết thực, tiết kiệm chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tổ chức trao quà, thực hiện các chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.

- Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương tiếp sóng Đài Truyền hình Việt Nam truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm; tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam tường thuật trực tiếp Lễ kỷ niệm.

- Tạo điều kiện để các Đoàn đại biểu cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, cựu công an nhân dân và các tổ chức khác thăm lại chiến trường xưa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Đề nghị các ban, bộ, ngành Trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ đầu mối, chủ trì chủ động triển khai và phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị,
- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- BCĐ TW kỷ niệm CNLL & SKLSQT của đất nước trong 03 năm 2023 - 2025,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam,
- Văn phòng Chính phủ,
- Các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương,
- Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam,
- Trung ương Hội cựu công an nhân dân,
- Trung ương Hội Cựu thanh niên xung phong,
- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,
- Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam,
- Các tinh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- BCS đảng UBND tỉnh,
- HĐND tỉnh, UBND tỉnh,
- Các Ban đảng tỉnh,
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- UBND các huyện, thị, thành phố.
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH2.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

